
Ente Terre Regionali Toscane
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE  

Decreto n. 41 del 31/05/2021

Oggetto: Programma  di sostituzione parco autoveicoli  dell’Ente Terre Regionali Toscane tramite

adesione  adesione all’Accordo Quadro Consip, ai sensi del  D.L. n. 76/2020,  D. Lgs. 50/2016,

della L.R. 38/2007 e del Regolamento emanato con DPGR n. 30/R del 27/05/2008, delle DGRT

n. 648 del 11/06/2018 come integrata dalla D.G.R. n. 105 del 3/02/2020, nonché del Regolamento

di Terre Regionali Toscane D.D.G. n. 02 del 21/01/2016 (art. 2 comma n),  relativo alla:

- Accordo  Quadro - Veicoli in noleggio 1  – Lotto 3 – Fornitura di veicoli in noleggio a lungo

termine senza conducente – vetture medie ad alimentazione alternativa

CIG:  Accordo Quadro  84484991EE

Allegati

Nessuno

Allegati da pubblicare:  

Nessuno

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi   

Estensore: Andrea D'Amico  

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 

amministrativi di Terre Regionali Toscane

111



IL DIRETTORE

 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 "Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale

Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R.

n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”;

 

Vista la legge regionale 23 luglio 2020, n. 66 “Disposizioni in materia di funzioni di ente Terre

Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. 80/2012; 

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  30  aprile  2021,  n.  118  “Ente  Terre

regionali toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto

quale Direttore di Ente Terre regionali Toscane; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1351 del 02-11-2020 ad oggetto "Direttive all'ente

Terre regionali toscane per la predisposizione del piano delle attività per l'annualità 2021 di cui

all'articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80";

Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 105 del 31 Dicembre 2020

“L.R.80/12  art.  10  comma  2  –  Adozione  del  Piano  Annuale  delle  attività  dell’Ente  Terre

Regionali Toscane per l’anno 2021 con indicazioni relative al triennio 2021-2023”;

Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 106 del 31 Dicembre 2020

“L.R. 80/12 art. 8 comma 2, lettera b – Adozione del Bilancio Preventivo Annuale di Ente Terre

Regionali Toscane per l’anno 2021 e pluriennale 2021-2023”;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 258 del 23/03/2021 ad oggetto "Approvazione Piano

delle  attività  di  Ente  Terre  per  il  2021  ed  indicazioni  per  il  triennio  2021  –  2023”  di  cui

all'articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80";  

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 13/04/2021, n. 36, che approva il bilancio

preventivo  economico  annuale  2021  e  piano  degli  investimenti  2021-2023  di  Ente  Terre

Regionali Toscane; 

Considerato  che  i  veicoli  operativi  in  dotazione  all’ Ente  risultano  indispensabili  anche  per

garantire il  collegamento con le  5 sedi  interessate dall’attività di Terre Regionali Toscane che

sono sparse sul  territorio  regionale e  impossibili  da raggiungere  con i  mezzi  pubblici,  ed in

particolare:

- La sede legale ed operativa di Firenze ubicata in Via di Novoli presso gli uffici della Regione

Toscana, la sede della Tenuta di Alberese (GR), la sede della Tenuta di Cesa in Marciano della

Chiana (AR), la sede del parco stalloni in loc. Sterpaia San Rossore (PI), nonché  la Tenuta di

Suvignano, recentemente assegnata dalla Agenzia dei Beni confiscati alla criminalità organizzata

all’Ente;

Considerato che con i precedenti  decreti: n. 12 del 13/02/2017 n. 101 del 23/10/2019 e n. 09 del

28/02/2020 era stato avviato un programma di progressiva sostituzione del parco autoveicoli

esistente, al fine di aumentare i livelli di sicurezza per i lavoratori e di ridurre i costi di gestione e

di manutenzione e le emissioni nell’ambiente;

Considerato che Terre Regionali Toscane, Ente pubblico non economico istituito dalla Regione

Toscana con L.R. 80/2012 Ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016, è interessato, alla

fornitura  sopra esposta;

222



Richiamato l'art.  32,  comma 2, del  D.Lgs.  18 aprile 2016 n.  50,  il  quale dispone che prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici

decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Vista la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, che

prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo

2001, n. 165, di acquisire beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria mediante il

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati

elettronici di cui all’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, nonché  la Legge 24 dicembre 2012, n.

228,  art.  1,  comma 149,  che ha modificato l’art.  1,  comma 450 della  Legge 296/2006 che

prevede che le Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore

alla soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al MEPA, ovvero al sistema telematico messo

a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative

procedure;

Considerato che sul MEPA  è  attivo il seguente Accordo Quadro:

- Accordo  Quadro - Veicoli in noleggio 1  – Lotto 3 – Fornitura di veicoli in noleggio a lungo

termine senza conducente – vetture medie ad alimentazione alternativa

CIG:  Accordo Quadro  84484991EE

Ritenuto pertanto necessario, sulla base di quanto sopra esposto, provvedere al:

- Noleggio di lungo periodo - 36 mesi 90.000 Km di n° 1 KIA SPORTAGE 1.6 CRDI MHYB

100KW URBAN 2WD

CIG DERIVATO dal CIG Accordo Quadro 84484991EE è 8775692A20

Determinato che la spesa presunta necessaria per il noleggio di lungo periodo di:  n° 1 KIA

SPORTAGE 1.6 CRDI MHYB 100KW URBAN 2WD  in  base  al  citato  Accordo  Quadro:

Veicoli  in  noleggio  1   –  Lotto  3  –  Fornitura  di  veicoli  in  noleggio  a  lungo termine  senza

conducente – vetture medie ad alimentazione alternativa  di € 14.942,00 oltre IVA nei termini di

legge;

Preso atto che Terre Regionali Toscane è Ente pubblico non economico istituito della Regione

Toscana con L.R. 80/2012 dotato ai sensi dell’art. 50 dello statuto della Regione Toscana di

personalità giuridica e di  autonomia amministrativa e  gestionale che pertanto in  riferimento

all’art.  2  comma a)  della  L.R.  38/2007 deve  applicare  le  disposizioni  della  predetta  legge

38/2007;

Attestato  che  la  spesa  necessaria  per  la  "sostituzione  del  parco  autoveicoli  dell’Ente  Terre

Regionali Toscane" rientra, per importo e per tipologia nella casistica prevista dal regolamento

dell’Ente per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori e per la vendita dei prodotti

derivanti dallo svolgimento della attività istituzionale” di cui all’art. 2, - lettera n);

Attestato  che  la  spesa  necessaria  per  la  “sostituzione  del  parco  autoveicoli  dell’Ente  Terre

Regionali Toscane" è stata ricompresa nel  bilancio preventivo economico annuale 2021 e piano

degli  investimenti  2021-2023,  adottato  con Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  del

13/04/2021, n. 36;

Dato atto che con tale procedura ed a seguito delle dismissioni in programma  il numero degli

autoveicoli del parco macchine di Ente Terre Regionali Toscane rimarrà invariato;

333



Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n.

33/2013;

DECRETA

1.  Di  approvare,  per  il  2021,  l’avvio della  sostituzione  del  parco  autoveicoli,  mantenendo

invariato il numero degli stessi rispetto alla situazione attuale, dando seguito alle procedure di

noleggio;

2. Di approvare il noleggio di lungo periodo  per il veicolo:

Noleggio di lungo periodo - 36 mesi 90.000 Km

- n° 1 KIA SPORTAGE 1.6 CRDI MHYB 100KW URBAN 2WD, secondo le modalità riportate

in narrativa e utilizzando il MEPA - Accordo  Quadro - Veicoli in noleggio 1  – Lotto 3 –

Fornitura  di  veicoli  in  noleggio  a  lungo  termine  senza  conducente  –  vetture  medie  ad

alimentazione  alternativa  -  CIG:  Accordo  Quadro   84484991EE  -   CIG:  DERIVATO

8775692A20 – ORDINE CONSIP-ACQUISTINRETEPA  n° 6210433

3. Di esercitare il diritto di autotutela amministrativa con eventuali atti di ritiro e revoca previsti

sugli aggiudicatari dal D.Lgs. 50/2016 e D.P.R. 445/2000;

4. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del pre-

sente decreto sul sito istituzionale di  Terre Regionali Toscane, nella sezione "Amministrazione

trasparente" e sul sistema START;

5. Di provvedere alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali

Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.

IL DIRETTORE DELL’ENTE

                                                                                          (Dott. Giovanni Sordi)

444


		2021-05-31T16:45:36+0200
	SORDI GIOVANNI




